Disputant tamen Authorites quidnam intelli- 84  
gatur per osculum venereum, seu libidino-  
sum? Aliqui intelligunt osculum habitum ob  
delectionem concubitus cogitari cum perso-  
na alterius sexus. Alli libidinosum censem  
omni osculum personæ alterius sexus ob dele-  
ctionem carnalem & sensibilem, quæ ori-  
tur ex contactu personæ alterius sexus qua-

aa 2

Tom. II.

Antonino V. Bedam, per visum mulieris ad concupiscendum eam (de quo Matth. 5) intelligentem omnem motum voluntarium ad delectationem venereum extra matrimonium.

Enimvero quidquid sit de veritate speculativa opinionis, ad libidinolum osculum, amplexum, &c. requirentis ut fiat ex complacencia circa cogitatum opus venereum, v. g. fornicationem, certum videtur, opinionem illam in praxi esse pericolosam, ideoque practice non sequendam. Tum quia certum est oscula ejusmodi esse peccata, sacraque Paginas & SS. Patres ab iis vehementer dehortari, ob periculum imminens incidendi in mortalia. Tum quia est in natura corrupta pondus magnum latentis concupiscentiae carnalis, cui si voluntas tantillum laxet habendas, magno imperio eam in praecips trahit, ut videre est apud Basilium de Constit. Monast. c. 3. Hieronymum ad illud Hierem. Ascendit mors per fenestras. Gregor. 21. Moral. 2.

## C A P U T XII.

*Fornicatio simplex, stuprum, rapto.*

**T**omo I. agendo de peccatis capitalibus, ostendimus septem esse species luxurie: earum modo naturam & malitiam nos oportet explicare. Et imprimis naturam malitiamque fornicationis simplicis, quae est copulatio naturalis soluti cum soluta, id est viri libeti à vinculo matrimonii, voti castitatis, sacri Ordinis, consanguinitatis, & affinitatis, cum feminis pariter libera. Esse prohibitum sexto precepto docet Augustinus q. 71. super Exodum.

Eam vero mortale esse peccatum, constat ex Deuteronomio 23. Terc. 4. 1. Cor. 3. & 6. Et Ephes. 5. ubi dicitur: *Omni fornicator non habet hereditatem in regno dei.* Videri etiam potest Hebrei 13. & Apocal. 22.

Hujus peccati gravitatem Apostolus 1. Cor. 6. hinc verbis demonstrat: *Nescius quoniam corpora vestra membra sunt Christi?* Tollens ergo membra Christi, faciam membrorum eresis? . . . Qui fornicatur in corpus suum peccat. An nesciis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est? . . . Non iesis vestri: empti enim iesis pretio magno, glorificato & portate Deum in corpore vestro. Gravem proinde Deo & Christo injuriam facit qui miscetur fornicariæ: quia membra sua de membris Christi facit membra fornicaria: qui enim adheret meretrici, *animum corpus efficitur.*

Gravem quoque injuriam facit Spiritui sancto, dum eum de templo suo turpiter expellit, Deique templum fornicatione polluit. *Siquis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.* 1. Cor. 3. Sed & fornicatio Christianorum, ex redēptione & sanctificatione corporum per Christum, speciale habet enormitatem præ fornicatione Gentilium: quia ex hoc quod empti sunt pretio magno, Deum glorificare & portare debent in corpore suo. Deum autem portare non possunt in corpore

tenus talis. Et isti intelligentia favere videtur damnatio hujus propositionis per Alexandrum VII. *Est probabilis opinio, qua dicit esse ianum veniale osculum habitum ob delectationem carnalem & sensibilem, que ex osculo oritur, secluso periculo consensu ulterioris & pollutionis.*

85 Verum Lumbierus noster observat. 31. ad proposit. ab Alexandro VII. & Innoc. XI. damnatas n. 814. censet Pontificem ibi non loqui de quocumque osculo habito ob delectationem sensibilem: quia sicut sensus tactus potest in suavitate cuiusdam holoferici delectari; sic labia possunt in genarum molitie delectari, absque ulla libidinosi motu vestigio; alias matres peccarent mortaliiter, quoties sibi complacerent in iterata osculatione puerorum suorum: utpote genis mollium & delectabilium. Quare num. 816. & 817. censet Pontificem loqui de delectatione libidinosè sensibili, id est quæ ex se sit provocativa primorum mortuum carnis, seu spirituum generationi servientium ( licet aliquando per accidens contingat eos non commoveri) & istam delectationem Pontifex ideo non vocat *sensibilem præcisè, sed carnalem & sensibilem*, peccatumque mortale esse declarat, quamvis ob eam oscula figens, in ea sola sifstar, absque periculo contenitus ulterioris & pollutionis. Declarare namque vult Pontifex falsam & scandalosam esse propositionem, quæ materia parvitatè a mortali excusantem admittit in rebus venereis.

86 Et propter alia laudatus Author non sine gravi fundamento n. 813. approbat opinionem, quæ dicit, *quemlibet tactum manus ob ejusmodi delectationem, vel cum illa, sicut & quaecumque verba amatoria, & à foriori amplexus proximi provocativos illius, esse peccatum mortale.* Quod & de tactu uberum persona alterius sexus, velut indubitatum tradit Layman I. 3. sect. 4.

87 Num. vero 818. ex dictis infert, opus non esse, quod hæc oscula sint effectus amoris venerei, ut sine peccata mortalia, sed ad hoc sufficere, quod sine initia, quantum ex se, talium commotionum venerearum. Unde (inquit) allata proposicio damnata non fuit ex præsumptione periculi in majus aliquid prolabendi, cum Pontifex expresse declareret, ea oscula esse peccata mortalia, secluso periculo consentitus ulterioris & pollutionis.

88 Paulò aliter, si tamen aliter, Natalis Alexander to. 10. in explicatione sexti præcepti reg. 9. dicit osculum censeri libidinolum, dum fine rationabili causa, cum aliqua sit libidinis commotione, volita vel prævisa, seu quæ prævideri potuit ac debuit, quodque quidquid homo agit ex consenu, vel cum consenu, tacito vel expreso, in delectationem, provenientem ex tali commotione, in ejus scilicet sensum habendum vel nutriendum consenserens, totum est mortale peccatum, ut dicit S. Thomas q. 15. verit. a. 4. allegatque ex S.

Amor refrænans carnis opus, & concupiscentiam. clxxxix

- per fornicationem polluto.
- 93 Et ipsa tamen Gentilium fornicatio grave peccatum est, Deoque valde injuria: ut ipso per quam imago Dei violatur. *Ad imaginem quippe Dei factus est omnis homo.* Atque hinc Augustinus l. de 10. chordis c. 10. probat fornicationem jure naturæ esse veritatem: quia qui fornicatur, facit contra generale iustud legis naturalis præceptum: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.* Verba ipsius sunt: *Cum imaginem Dei, quod es tu, corrumpis in te per fornicationes, & per diffidentias libidinis, non attendas cuius imaginem violasti?* *Non vis corrumpi domum vel imaginem tuam; quare corrumpis domum vel imaginem Dei?*
- 94 Sed & legi naturali adversatur qui contra voluntatem domini uitur re ipsius. Corpora vero nostra, non nostra sunt, sed Dei. Deus autem eorum usum & commixtionem in solo matrimonio concessit, extra illud prohibet, ut Augustinus ibidem: *Deus (inquit) ... uxorem concessit, nihil amplius. Hoc iussit, hoc præcepit, ne per illicitas voluptates corruat tempus eius.*
- 95 Denique fornicatio simplex importat inordinationem, que vergis in nocumentum vita ejus, qui est ex tali concubitu naçuratus, ait S. Thomas citata q. 154. a. 2. id probans ex hoc quod importet inordinationem, quæ per se est contra bonum prolis educanda. Ad quod per se requiritur conjunctio certi maris ad certam feminam, quæ est per matrimonium, ut S. Doctor ibidem ostendit. *Nec obstat (inquit) si aliquis fornicando aliquam cognoscens, sufficenter provideat proli de educatione.* Quia id non est per se, sed per accidens, nec communiter accidit, sed communiter & uplurimum deficit. At vero id, quod cadit sub legis determinatione, judicatur secundum id quod communiter accidit, & non secundum id quod in aliquo casu non communiter accidere.
- 96 Quia vero maris & feminae commixtio ex naturali institutione non solum ordinatur ad convenientem prolis educationem, sed imprimis ad ejus generationem, & haec impeditur per fornicationem cum meretrici, hinc gravior est fornicatio cum meretrici, quam cum alia femina soluta. Quia etiam per concubinatum (quo certa femina, sive domi, sive alibi, ad hoc ab aliquo tenetur, ut ea utatur cum libererit) homo non solum fornicatur, sed etiam permanet in statu & continuo proposito fornicandi, gravior est inordinatio in concubinatu, quam in accessu ex occasione ad meretricem, ut Doctores communiter tradunt. Unde Tridentinum sess. 24. de reform. matrim. c. 8. statuit, ut concubinarius, sive monitus ab Episcopo, non respiccat, excommunicetur; concubina vero è Diœcesi ejiciatur.
- 97 Juxta Canones pœnitentiales à S. Carolo Borromæo extractos Laicus solutus cum Laica soluta fornicans, canonicanam pœnitentiam subire debebat per tres annos, & quanto saepius,
- tantò majori erat pœnitentiæ afficiendus. Juxta Canones S. Basilii pœnitere debebat annis septem. Juxta extractum vero Canonum pœnitentialium ex jure canonico, Presbyter in fornicationem lapsus pœnitere debebat 10. annis hoc modo: "Tribus primis mensibus quotidiæ, exceptis Dominicis & Festis, jejunare debebat in pane & aqua, facio indutus, & humi prostratus, misericordiam Dei jugiter implorans. Postea resumptis aliquantulum viribus, unum annum & dimidium, exceptis diebus Dominicis & Festis, explore debebat in pane & aqua. Hoc expletæ, particeps erat Corporis Domini. Deinde usque ad completionem septimi anni singulis septimanis, excepto tempore Paschali, tres legitimas ferias in pane & aqua jejunabat. Tribus vero annis sequentibus, id est octavo, nono, & decimo, fine ulla redemptione omni feria sexta in pane & aqua jejunare jubebatur."
- Ex quo patet, quam parvam seu nullam ponitis plerique Confessarii servent proportionem, inter injunctam à le satisfactionem, & illius criminis gravitatem: cum tamen Tridentinum sess. 14. c. 8. pro qualitate criminum & pœnitentia facultate convenientes satisfactions ab ipsis injungi velit, ne alienorum peccatorum Confessarii participes efficiantur.
- Stuprum est naturalis concubitus, quo mulier virgo extra matrimonium defloratur. Est gravius simplici fornicatione, ratione injuria annexa. Quia, ut S. Thomas ait a. 6. ad 3. habebat duplum injuriam amerciam. Undam quidem ex parte virginis, quam est non vi corrumpat, tamen eam seducit; & sic tenetur ei satisfacere. Unde dicitur Exodi 22. Si seduxerit virginem nordanum despontatam, dormieritque cum ea, databit eam, & habebit eam uxor. Si autem pater virginis dare noluerit, reddet pecuniam iuxta modum doris, quam virgines accipere consueverunt. Aliam vero injuriam facit patri pueræ, unde ei secundum legem tenetur ad pœnam. Dicunt enim Deuteronom. 22. Si tenuerit vir pueram, que non habet sponsum, & apprehendens concubinerit cum illa, & res ad judicium venerit; dabit qui dormivit cum ea patri pueræ quinquaginta siclos argenti, & habebit eam uxor. Videatur cap. 1. de adult. & stupr. ubi simile quid decernitur.
- Stuprum itaque speciale habet malitiam iniquitatis supra malitiam simplici fornicationis, dum fit virgine vel invitata, vel seducta, vel saltam invitis parentibus, sub quorum adhuc est custodia & potestate, ut probatum habes lib. 9. cap. 132. & 133. Ad quid vero stuprator tenetur, habes ibidem.
- Stuprum aliquando latius accipitur pro quacunque illicita violatione virginis, vel videtur honestæ, triplexque ab Authoribus distinguuntur, simplex, qualificatum, & violentum. Simplex, quando fit contentiente virgine, ad id blanditiis, promissis, vel datis inducitur. Qualificatum, dum ei aliqua

a a 3

nii) requiratur abductio de loco ad locum; ad raptum tamen, ut constituit speciem luxurie, solum requiratur quod per vim feminæ cognoscatur. Si vero femina sub cura parentum, vel tutorum constituta, repugnantibus ac resistentibus his, sub quorum tutela est, consentiens abducatur in locum, qui sit moraliter extra illorum potestate, causâ libidinis cum ea explenda, adhuc est vera luxurie species, in confessione explicanda, ob injuriam & violentiam, qua licet tunc feminæ non inferatur, infertur tamen parentibus, vel tutoribus, sub quorum est potestate, à qua seipsum ipsa non potest eximere.

Sciat tamen, sive virgo, sive feminæ quamcumque, quæ per vim ipsi illata illata opprimitur, sive, sub mortali peccato, teneri ad clamandum (si clamor speretur profuturus) exteriūque totis viribus resistendum. Neque enim in foro conscientia & coram Deo innocens erit, nisi modis omnibus sibi possibilibus, & legitimis, pudicitiam suam defendenter, violentoque stupratori refitterit clamando, domesticorum, vel vicinorum auxilium implorando (siqua auxiliis spes fuerit) vim denique vi repellendo quantum potuerit, etiamsi stuprator disticto in pectus ejus pugione mortem ipsi comminaretur, si clamaret. Quemadmodum enim consentire censetur, nisi manibus & toto corpore resistat quantum potest, & ad resistentiam istam tenetur, etiamsi stuprator mortem ipsi minetur, si resistat; sic etiam consentire censetur, nisi clamet, ubi clamor speratur profuturus. Unde Deuteronomio 22. puella, quæ in civitate vim patiens non clamasset, jubetur lapidibus obtui. Non censetur ergo vim perfectam pati, nisi modis omnibus legitimis sibi hic & nunc possibilibus resistere, mori potius eligens, quam fecerit, exemplo Sathanæ Danielis 13. quæ licet in angustiis communisæ sibi mortis constituta, Si enim (inquit) non egero, sed modis omnibus pro posse restitero, non effigiam manus vestras. Sed melius est misericordia spernitæ in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini. Et exclamavit vox magna Susanna. Censuit ergo le peccatum, si non clamasset, cum posset, sequere ad clamandum teneri, etiam cum periculo mortis.

Et revera sic erat: tenebatur enim usque ad sanguinis effusionem & mortem peccato resistere, juxta illud Hebrei 12. Nonandum usque ad sanguinis effusionem resistissimis adversariis peccatum repugnantes.

Non sufficit ergo ad perfectam violentiam, quæ prorsus involuntarium facit, quod mens repugnet facinori, sed necesse est quod homo, etiam exterius resistat quantum potest. Alias ipsis imputabitur ad mortale peccatum, licet non ita grave, ac si nullæ intentatæ violentiæ, nulloque incusso mortis metu stupraretur. Et ita docent SS. Patres, signanter Ambrosius 1. de lapsu virginis consecrata c. 3. ubi excusationem ipsius sic refellit: sed dices: nonne hoc

alia circumstantia accedit, malitiæ ipsius aggravans, ut dum sit cum diversis puellis sub promissione matrimonii singulis facta, vel dum curator aut tutor puellam sibi commissam deflorat. Violentum, dum virgo, vel mulier honesta per vim opprimitur. Et istud penâ capitâ jure civili, & omnium ferè moribus punitur.

102 Gravitas stupri, etiam simplicis, colligitur ex gravitate poenæ illius: siquidem Deuteronomio 22. dicitur quod puella adhuc existens in domo parentum, si permiserit se leduci, ejicient eam extra portas domus patris sui, & lapidibus obrueant viri civitatis illius, & morietur: quoniam fecit nefas in Israël, ut fornicaretur in domo patris sui: & auferet malum de medio eius.

103 Raptus aliquando idem est quod stuprum violentum, de quo supra n. 191. Et sic est quando persona aliqua carnaliter cognoscitur per vim illatanam ipsi, vel parentibus, aut tutoribus, sub quorum est potestate; vel ad eum finem alio abducitur. Est quidem species luxurie, ait S. Thomas a. 7. sed quandoque in idem concurrunt cum stupro, quandoque autem invenitur raptus sine stupro, quanquam vero stuprum sine raptu. Concurrunt quidem in idem, quando aliquis violentiam infert ad virginem illicite deflorandam; que quidem violentia quandoque infertur tam ipsi virginis, quam patris, quandoque autem infertur patri, sed non virginis: puta cum ipsa consentit ut per violentiam de domo patris abhahatur. Differet etiam violentia & raptus alio modo: quia quandoque puella violenter abducatur a domo parentum, & violenter corruptitur, quandoque autem etiæ violenter abducatur, non tamen violenter corruptitur, sed de voluntate virginis, sive corruptur fornicario concubitu, sive matrimoniali. Qualitercumque enim violentia adsit, salvatur ratio raptus. Invenitur autem raptus sine stupro: puta si aliquis rapiat viduam, vel puellam corruptam. Unde Simmacus Papa dicit, & habetur 36. q. 2. cap. raptorum: raptori viduarum, vel virginum, ob immanitatem facinoris tanti, detestamur. Stuprum vero sine raptu invenitur, quando al quis absque violentia illatione illicite deflorat. Ex quibus verbis appetat, ad contrahendam malitiæ specificam raptus, prout distinguuntur a stupro, a sancto Doctore solùm requiri violentiam, sive virginem, sive corruptam illatam, non vero abductionem de loco ad locum; quam certè nec ad raptum universum requirunt canones, etiam in foro externo, & in ordine ad incurrandas poenas raptoribus impositas: cum cap. 3. de raptoribus. 36. q. 1. raptor habeatur, raptorumque poenis subjeciatur, quisquis feminam vel paternis in aedibus, vel in alio degentem loco, invitam & reluctante inopresserit. Pro raptu vero Lex Civilis ultimi supplicii poenam decernit L. un. C. de raptu virginum.

104 Tametsi ergo ad raptum specialiter dictum (de quo to. 3. inter impedimenta matrimonii)

Amor refrænans carnis opus, & concupiscentiam. cxcj

*hoc malum, violentiam passa sum. Respondebit  
tibi fortissima illa Susanna, cuius tu nomen fal-  
lacter bauias: Ego inter duos Presbyteros pos-  
ta, inter duos iugicem Judices populi, sola inter  
sylos paradisi constituta, vinci non potui, quia  
mei volvi. Tu ab ineptissimo adolescenti, & in  
media civitate, quomodo vim pociisti perferre,  
nisi quia ultrò vitiari voluisti? Quis denique  
tuas voces audivit? Quis oblationes sensit?*

108 Unde propositionem hanc Cornelii à Lapide in cap. 13. Daniel. v. 22. & 23. In hac  
vi, & metu infamie, mortisque, porerat Susanna dicere: Non confessio adest, sed pariar, &  
tacebo; ne me infamebit, & adigat ad mortem....  
Fortè Susanna id vel negabat, vel non cogita-  
bat: sic enim honeste castaque virginis putar se  
esse reas, sequi confessuram leonibus, si non clau-  
more, manibus, rotisque viribus resistant.....  
Potuissest Susanna, in tanto periculo infamie &  
mortis, negare se habere, & permittere in se  
eorum libidinem, modo interno actu in eam non  
confessisse, sed eam desistata & exercitata suscep-  
qua majoris bonum est vita & fama, quam pudicitia. Unde hanc pro illa exponere licet. Hanc  
(inquam) propositionem Generalis Cleri Gallicani Conventus anno 1700. Censurā 44. sic  
pestrinixit: *Hac proposicio temeraria est, scandalo-  
sa, castarum aurium offensiva, erronea, &  
legi Dei contraria.*

C A P U T X I I I .

*Nonnulla observanda ab iis qui ad mar-  
rimonium tendunt, ne peccando contra casti-  
tam, contra sextum peccent praeceptum.*

109 **S**exto præcepto, sicut & aliis, aliqua præci-  
piuntur, aliqua prohibentur; quemadmodum  
vero non solum prohibetur externum opus  
contra castitatem, sed & omne illud quod  
eo tendit, seu inducit; ita non solum præcipi-  
tur castitas, aliaeque virtutes ad eam servan-  
dam necessaria, ut est continentia, pudicitia,  
verecundia, sobrietas, &c. sed & alia omnia  
media & exercitia necessaria, quibus istae vir-  
tutes acquiruntur, & conservantur, ut sunt  
frequentes orationes, vigilæ, custodia sen-  
sum, corporis castigationes, jejunia, &c.  
prout variis docemur lentientiis factis, San-  
ctorumque testimoniosis & exemplis.

110 Et ista omnibus quidem necessaria sunt,  
sed maximè personis ad matrimonium tenden-  
tibus; ne conversatio cum altero sexu, etiæ facta  
connubii causâ, ipsos inducat in peccata pluri-  
ma. Ideo personæ illæ de sequentibus admone-  
nendæ sunt à zelofis Pastoribus & Confessariis.

111 Primò, quod cum (Scripturâ teste) nemo  
possit esse continens, nisi ex Dei dono, pro  
eo obtinendo Deus ab ipsis specialiter, fer-  
venter ac frequenter orandus: cum ipsis pra  
aliis, ratione atatis juvenilis, & conversatio-  
nis cum altero sexu, ob naturæ corruptionem  
alijs nimis pericolosa, posteriori indigeant  
gratiâ, ut se contineant.

112 Secundò, ut visitationes, connubii causâ,  
quoad fieri potest, nec longiores sint, nec

quotidianæ, sed breves & rarae; aliter peri-  
cula vix aut ne vix quidem caveri possunt:  
cum ab illis ipsis difficulter caveantur, qui in  
ejusmodi visitationibus parciores sunt.

Tertiò, ut visitationes ejusmodi non sicut 113  
in solitudine, nec in tenebris, sed palam &  
coram parentibus; præsertim ab iis qui peri-  
cula castitatis honesto colloquio avertere non  
nortunt.

Quarto, ut si alterutra pars, post aliquot 114  
visitationes, non intendat cum haec persona  
nubere, vel non nisi post longum tempus,  
conversationem ulteriorem abrumpat, ne se  
vel alteram partem peccatorum interiorum  
vel exteriorum contra castitatem periculis ex-  
ponat: utpote quæ tantò majora esse solent,  
quod in tempus longius continuata conversatio,  
maxime dum cessa justus finis ipsis.

Quintò, ut etiam utriusque pars intendat 115  
matrimonium simul inire, imò etiam si jam  
sibi mutuò id polliciti sint, adeoque sponsa-  
lia inierint, nulla equidem impudicitia seu ver-  
borum, seu factorum, seu interiorum affec-  
tiuum ipsis magis licita sit, quam iis qui de  
matrimonio inter se incedo non cogitant.

Sextò, ut matrimonium ineatut quamvis 116  
tissime, monitis utrimque parentibus ut per  
illos, de eorumque consentia res ista tantò ci-  
tius peragatur.

Septimò, quia post sponsalia, propensio ad  
venerea solet esse major, majora per conse-  
quens pericula castitatis: eo quod minor in-  
ter sponsos sit pudor, minor etiam timor in-  
famie, dani alteri alteri persuaderet infamie ex  
actu venereo obviandum per subsequens ma-  
trimonium; propteræ identidem monendi  
sunt, ut contra pericula ista tantò magis se  
inuniant, quanto pericula sunt majora. Imò  
de eo frequenter monendi sunt, etiam ante  
sponsalia, ne si ad ea per multiplices impudi-  
cias verborum, factorum, & affectuum in-  
teriorum perveniant, illicite perveniant (quia  
Deo, parentibus, & aliis quos consuli oportet,  
inconsultis) matrimoniumque tandem in-  
eant, non eo quo oportet fine christiano, sed  
ut libidini vacent, sicut equus & mulus.

Ottavò, ut meminerint, tempus inter spon- 117  
salia & matrimonium esse maximè opportu-  
num, ut sponsi se præparent ad matrimonii  
Sacramentum ritè suscipiendum, istamque  
præparationem ipsis ideo esse validè necessariam,  
quod in statu matrimonii plurimum iis  
indigeant gratis, ob quas conferendas matri-  
monii contractus ad Sacramenti dignitatem à  
Christo est elevatus. Quibus gratis privantur  
illud sacrilegè suscipientes; maximè cum Sa-  
cramentum hoc sacrilego obice sublatu non  
reviviscat.

Nond, ut debita præparatio ipsis fortius 118  
persuadeatur, monendi sunt, statum omnem,  
quem Christianus homo suscipit, Christianè  
esse suscipiendum: eo quod suscepit statu  
facta ut Christianos decer, divinam benedi-  
ctionem, pro statu illo Christianè obeundo,

## V I.

petitur eo fine ut proles inde nascatur, & na-  
ta Christo renascatur, vel ut debitum ex af-  
fectu justitiae reddatur, omnisque circumstan-  
tia mala, excessusque omnis caveatur.

Nec tamen omnis excessus in conjugatis est<sup>123</sup>

mortale peccatum, etiam mortale sit 1°. si

post emissum castitatis votum conjugalis actus

exerceatur. 2°. si ita immoderata, ut sanitati,

vel proli qua utero geritur, notabiliter no-

ceatur. 3°. si ita importunè, ut tempus ora-

tioni ex præcepto impendendum, impediatur.

Sic enim fieri debet, ut (sicut Apostolorum

Principes ait 1. Petri 3.) non impediatur oratio-

nes vestra. Et 1. Cor. 7. Nolite fraudare invi-

cem, nisi foris ex consensu ad tempus, ut vaca-

tis orationi. Unde Augustinus ubi supradicta c. 10.

Illum concubitum secundum veniam concessit, id

est veniale esse dixit Apollonius, qui si per in-

continentiam; si tamen non ita sit nimis, ut

impedita qua se posse esse debent tempora oran-

di; quasi dicat, quod si impedit, nimis non est

venialis, sed mortalis. Et ratio est,

quia conjugatis, ad vitandam incontinentiam,

valde necessaria est oratio, ob rationem num.

121. allegatam; si ergo seipso ineptos redi-

tant ad orationem, dum vieniunt orandi tem-

pora, graviter peccant. 4°. graviter etiam

peccant, dum ita ardenter illum actum exer-

cent, ut magis meretricio exerceant affectu,

quam conjugali, eo in actu finem ultimum

constituendo, sicut faciunt ii (de quibus Tob.

6.) qui ita conjugium superponunt, ut Deum à

se & a sua mente excludant, & sua libidin ita

vacent, sicut equus & mulus, quibus non est in-

tellectus. De quibus propreterea additur, quod

habet potestatem demonum super illos. 5°. qui

actum illum exercent affectu adulterino, ut

dum maritus in ipso actu conjugii affectu fer-

tur in aliam sibi non uxorem, quam sibi per

imaginationem representat, quasi sibi hic &

nunc praesentem, sibique ei in actu confidentem.

Quod & frequenter faciunt, qui turpi

pollutionis peccato sele contaminant, ima-

ginantes se cum ista vel illa persona alterius

lexū impudica commisceri. Libidine namque

incensi facilimè agglutinatur objectis a se

impudicè amat. Super isto capite examinandi

sunt mariti, non adeò probi, qui animo

sunt ab uxore averso, in alienamque conver-

so; sicut & uxores minus probæ, maritum

non multum diligentes, alienum verò arden-

ter amantes. Quia non sunt sine periculo adul-

terini affectus. 6°. qui de industria conjuga-

lem actum interrumpunt, ut generatio prolis

impediatur. Istud est enim factum Onan,

quem percussit Dominus, eo quod rem dete-

ribilem faceret. Genet. 38.

Improbanda proinde resolutio Diana, qui<sup>124</sup>

p. 6. tr. 6. resol. 37. narrat se, interrogatum

de facto cuiusdam, qui inchoabat copulam

cum uxore, & postea ob morbi periculum,

ex eius conueni se retrahebat, ita ut ex hoc

aliquando sequeretur pollutio: narrat (in-

quam) se respondisse, factum illud esse lici-

tum.

## CXCII

## Pars

impetrare soleat; econtrà malè suscipientes,  
vix unquam bene in eo progrediantur & finiant.

Monendi insuper sunt de suppliciis, quæ  
malam præparationem subsequi solent, eos  
maxime qui sibi simul ante fornicati fue-  
runt, quam conjuncti. Tales enim loco pudiciæ  
conjugalibus habere solent libidinem, bru-  
talem, in modo plusquam brutalem, pro fide per-  
fidiam; pro amicitia odium; pro christiana  
prolium educatione scandalum, & animarum  
patricidia, cum evidenti periculo damnatio-  
nis, tam conjugum, quam prolium. Nonne  
Scriptura 2. Reg. 13, narrat de Amnon, quod  
postquam ingenti amore deperierat Thamar  
fororem suam, in tantum ut propter amorem  
ejus agrotasset, eâ per vim oppressâ, ex fam-  
eam habuit odio magno nimis, ita ut major es-  
set odium quo oderat eam, amore quo amè dele-  
xerat? Et nonne istam ob causam occisus fu-  
tus ab Absalon fratre suo, Deo sic puniente cri-  
men ipsius? Nonne experientia etiam ipsa  
docet, quod amori post expletam libidinem  
plerumque succedat nausea, ita ut plurimæ,  
quæ post sponsalia permiserunt se a sponso vio-  
lari, ab eo deserteretur, amore in nau-  
seam commutato? Quid mirum si mala ista  
in peccati vindictam permitrat Deus, cùm in-  
juria Deo per fornicationem illata aeterno dig-  
na sit supplicio?

## C A P U T X I V.

*Peccata conjugum contra sextum præceptum.*

120. **G**raviter errant plerique inter conjugatos,  
dum existimant sibi, ratione matrimonii,  
licitum uti corpore conjugis prout libuerit,  
vel quacumque inter se libidinem exerce-  
re. Neque enim ad id matrimonium est insti-  
tutum, ut homines in illo ament & querant  
carnalem voluptatem propter se, eaque fruan-  
tur, sed ut ea benè utantur, non transiendo  
limites quos status ille requirit, & ipsimet  
Romani, dum adhuc ethnici forent, naturali  
lumine necessarios agnoverunt, atque in tabu-  
lis suis matrimonialibus expresserunt.

121. **E**t ideo hoc præcepto etiam ipsis præcipi-  
tur continentia & castitas conjugalis; ad quam  
Dei dono impetrandum tanto magis frequen-  
tientique indigent oratione & jejunio, quantu-  
m ipsi difficultius est eam benè servare, Au-  
gustino L. de bono conjugali c. 21. dicente,  
quod multi facilius se abstinent ut non utan-  
tur coniugio, quam temperent ut bend utantur.  
Et cap. 22. Ego facilius non utor nuptiis, qui-  
bus usus est Abraham, quam sic utar nuptiis,  
quemadmodum est usus Abraham, sine ullo u-  
tique peccato.

122. **E**t quidem ut actus conjugalis sit ipsis lici-  
tus, sicut & aliis quicumque actus venereus,  
ita ut eo utens ne venialiter quidem in eo pec-  
cat, necesse est ut non ex libidine fiat, sive  
ex cupiditate venerea, sed ex casta Dei propo-  
ter se dilectione, uti Deo dante to. seq. 1.  
ult. demonstrabimus; tunc proinde solùm  
peccatum omne vitatur, cùm vel debitum

tum. Est enim hoc contra naturam, natumque causare pollutionem tam in viro, quam in femina. Nec certè copulae consummatio, magis quam inchoatio, morbi periculum causare potest marito, sed ad summum uxori, ex prolixi generatione. Igitur copulam incèptam ante seminationem abrumpere ad avertendum morbi periculum, est abrumpere ne proles generetur. At istud est factum Onan. Diana proinde in supradicta resolutione non bene anteivit Sanchez l. 19. de matrim. disp. 7. qui & adhuc improbandus est, in eo quod docuit, ob paupertatem, aut numerosam problem, vel ad fedandam concupiscentiam, licetum esse copulam inchoare, & ante seminationem mutuo consensu abrumpere, si absit periculum pollutionis. Sed, ut benè Layman l. 3. sect. 4. n. 19. periculum istud mortaliter loquendo nunquam abest ab utroque. Opinions proinde illæ non sunt prædictæ tutæ.

125 7°. fine dubio valde execrabilis est concubitus cum uxore, si fiat contra naturam. Quia, ut recte Augustinus ubi supra c. II. cum ille matrimonialis usus, quando probabitur ultra pacta nuptialia, id est ultra propagandi necessitatem, venialis sit in uxore, in meretrice dannabilis; iste qui est contra naturam execrabiliter fit in meretrice, sed execrabilius in uxore. Quia per nefandam turpitudinem illum, præter malitiam peccati contra naturam, a conjugibus violatur sanctitas Sacramenti matrimonii.

126 Nec per peccatum dumtaxat consummatum contra naturam violatur ab ipsis sanctitas istius Sacramenti, sed & per tactus valde turpes quos subinde committunt, dum scilicet inter membrum tangens & tactum est fœda nimis & absurdæ disproportionis, prout est in casibus num. 49. non sine pudore magno commemoratis.

127 Ex his pater, Concionatores monere debere populum, non omnia conjugibus esse permitta, sed ab ipsis sèpè turpisima gravissimæ peccata committi; nec ab ipsis immoritò commemorari terrificam historiam de matre, que in forma porci flammæ ejaculanis apparuit post mortem filiæ sua, lamentans, se ideo flammis æternis addiccam, quod cum ejus parte, marito suo, indignas turpitudines exercisset in thalamo conjugalı.

128 Sed & fideles omnes a Concionatoribus admonendi sunt, quod propter infame carnis vitium æternum pereat maxima pars hominum, Deo adeò displicens, ut propter illud (exceptis octo animabus) diluvio perierit universum genus humanum. Rationem quippe diluvii istam refert divina Scriptura, quod omnis caro corruperat viam suam, quoddque propereat Deus, taetus dolore cordis intrinsecus, debole (inquit) hominem quem creavi a facie terra, verbis istis more humano exprimens displicantiam vehementissimam ac prorsus extraordinariam de tanta carnis corruptione. Quam & gravissimè punivit in Ophni & Phi-

Tom. II.

nees, in Onan, in Sodomitis, &c.

Nec desunt historiae terribiles de iis quæ acciderunt post Christi adventum. Narrat enim D. Gregorius l. 4. Dialog. c. 38. de Christario quodam, qui suo tempore vixit, cumque isti vitio addicctus fuisset, ad extrellum veniens, eadem horâ, quæ de corpore erat exiturus, aperit oculis videt retro & nigerrimos spiritus coram affistere, & vehementer imminere, ut ad inferni clausura eum raperent: quos videns, caput tremere, pallescere, sudare, & magnis vocibus inducias petere, filiumque suum, nomine Maximum (quem ipse jam Monachus Monachum vidi,) nimis & turbatis clamoribus vocare, dicens: Maxime curre, namquam ibi aliquid mali feci, in fide tua me suscipe.... Cumque constrictus nimis relaxari se jam posse desperaret, caput magnis vocibus clamare, inducias usque manæ, inducias usque manæ; sed cum hac clamaret, in spissis vocibus de habitculo sue carnis evulsus est.

Aliud terrible exemplum refert Cantipratanus, testificans se præsente accidisse: Dum scholas (inquit) adhuc adolescentes frequentarem, pro socio charissimo habui alium, qui moribus erat optimis, & illis virtutibus ornatus, quæ possent in adolescenti defiderari. Verum infelicissimè pro ipso contigit, ut in consortium pravum incidet, quo, prout solet, factum est, ut totus mutatus evaserit simili illis, quibuscum conversabatur, ita ut loco puritatis cor eius immundus amor posse fuderit. Continuavit per aliquod tempus in istis pudendis peccatis, sine pudore, & tandem terribili hoc modo punitus fuit a Deo, in exemplum aliorum. Profundè dormiebat, & ecce timore magno perterritum se sentiens, evigilavit, & evigilans cepit modo horribili vociferari, ita ut tota familia à somno excitaretur, & ad eum curreret. Interrogatus ubi doleret, nonnisi clamoribus respondebat. Advocatus Confessarius, qui etiam cum lachrymis hortatur ut de peccatis doleat, & ad Deum torus convertatur. Sed frustra instat Confessarius, & abundantia lachrymarum provocat eum ut respondeat, ac de peccatis doleat. Cui tandem vultu mirum in modum turbato, ac lachrymabili tono, his verbis respondi: Va va illi qui me seduxit, frustra ad Dei misericordiam implorandum recurrerem; infernum video apertum, ut me deglutiatur. Quibus pronuntiatis, clamores auxit, & desparsus expiravit.

#### C A P U T X V.

Adulterium, ejusque gravitas.

A Dulterium est legitimi thori violatio, sive accessus ad alienum thorum. Ita S. Thomas q. 154. a. 8. Tribus modis committitur. 1°. per accessum soluti ad conjugatam. 2°. per accessum conjugatæ ad solutum. 3°. per accessum conjugati ad conjugatam, non suam. In tertio hoc calu duplex violatur thoros, duplex proinde committitur adulterium, duplex

b b

ubi David propter adulterium cum Bersabee cum posteritate sua gravissime punitus fuit: quoniam non recedes gladius de domo tua usque in aeternum: eo quod despiceris me, & ualeris uxorem Uria Herbas. Ipsius Romani, adhuc Etrici, adulteros capite plectebant, ut constar ex lege Julia. Ecclesia verò, que apud Basiliū can. 50. fornicationem solam plectebat poenitentia septem annorum, apud eundem can. 38. adulterium castigabat penitentiā 25. annorum. Imò Concilium Illyrianum adulteris, qui sapienter crimen istud commiserant, usum Sacramentorum solam cedebat in fine vita.

Nec mirum, quadruplicem quippe inordinationem adulterium continet. Primo inordinationem omnem, qua reperitur in simpli fornicatione. Secundo violationem fidei & thori conjugalis; violationem (inquam) contractus maximi momenti, in re maximi etiam momenti: quia mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir, &c. Tertio violationem dignitatis Sacramenti, significatae per illud conjunctionis Christi velut sponsi, cum Ecclesia velut sponsa unica ipsius. Nam Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico, in Christo, & in Ecclesia. Quartò, violationem, seu perturbationem pacis conjugalis: hanc enim adulterium natum est perturbare, & perturbando impedit bonum prolixi ex isto coniugio procreare, vel procreanda.

De obligatione ad restitutionem ratione adulterii, sicut & fornicationis ac stupri, factis dictum est l. 9. cap. 134. & 135.

An adulterium viri gravior vel minus grave sit quam adulterium feminæ, disputant Doctores, nec desunt rationes pro aggravando adulterio feminæ; sed quia in hoc opere Sanctos sequimur, audiamus Augustinum. l. 2. de adulterio. conjug. c. 8. dicentem: Non solum nihil volunt detrahere severitati; sed irascuntur insuper veritati, & loquuntur, atque respondent; sed nos viri sumus. An vero sexus nostri dignitas hanc sustinet injuriam, ut cum aliis feminis, prater uxore nostras, si aliquid admittimus, in luendis penit mulieribus comparemus? Quasi non propterea magis debeant illicitas concupiscentias viriliter frangere, quia viri sunt. Quasi non propterea debeant mulieribus suis ad virtutis hujus exemplum se prebere, quia viri sunt. Quasi non propterea minus debeant a libidine superari, quia viri sunt. Quasi non propterea minus debeant lascivienti carnem servire, quia viri sunt. Et tamen indignantur, si audiatur adulteros viros pendere similiter adulteris feminis penas: cum tanto gravior eos puniri oportuerit, quanto magis ad eos pertinet, & virtute vincere, & exemplo regere feminas. Christianis equidem laquier, qui fideliter audiunt: "Caput mulieris vir: " Ubi se agnoscunt auncie, illas autem compres esse debere. Et ideo cavendum viro illac ire vivendo, quia timet ne uxor sequatur imitando.... Legant quid Imperator Antoninus, non uique Christianus, de hac re constituerit, ubi maritus

Pars  
que injuria in confessione exprimenda, una in proprium vel propriam conjugem, altera in conjugem alterius. Errant proinde Sa & Ferrantius aientes, tunc satius esse si dicatur, commisi adulterium; sed addere oportet, conjugatus cum conjugata. Ita Doctores communiter.

132 Adulterium est peccatum longè gravius fornicatione: adulter enim, inquit S. Thomas loco citato, duplisciter contra castitatem, & humana generationis bonum delinquit. Primò quidem, in quantum accedit ad mulierem, non sibi matrimonio copulatam; quod requiritur ad bonum prolixi propriae educande. Aliomodo, quia accedit ad mulierem, alteri per matrimonium copulatam, & sic impedit bonum prolixi aliena, facitque injuriam ei, cuius thorium & jus matrimoniale violat.

133 Nec cessat injuria, nec proinde adulterium, ex hoc quod alter conjux consentiat. Quia validè consentire non potest, nec iuri suo cedere. Alias vir & uxor sibi invicem validè remittere possent ius totum, quod in mutua habent corpora, sive matrimonium suum, licet consummatum, dissolvere. Quod est contra Evangelium: Quod Deus conjunxit, homo non separabit. Unde ab Innocentio XI. merito damnata est ista propositio: Copula cum conjugata, consentiente marito, non est adulterium, aucto suffici in confessione dicere, se esse fornicatum. Eam diu antè improbaverat Augustinus l. 1. de serm. Dom. in monte c. 17. Non enim (inquit) in tantum valer, quod dicit Apostolus, Mulier non habet potestatem corporis sui, &c., in permissione uxori, que potestatem maritalis corporis habet, possit vir cum altera, que nec aliena uxor sit, nec à viro disjuncta, concubere: nam aliquoquin hoc etiam femina, viro permittente, facere posset; quod omnium sensus excludit.

134 Nec refert quod Augustinus ibidem addat: Quamquam nonnulla causa possem existere, ubi & uxor, marius consensu, pro ipso marito hoc facere debere videatur, v. g. ad salvandam mariti alias interficiendi vitam, nullà ad hoc fitante libidine, sicut fecisse narrat mulierem quamdam Antiochenam. Quo facto narrato, subiungit: Nihil hic in alterius partem dispuo, liceat unicuique estimare quod vellet. Non enim de divinis autoritatibus depropria historia est. Sed tamen narrato hoc factō, non ita respuit hoc sensus humanus, quod in illa muliere, viro jubente, commissum est; quemadmodum anteā, cū sine ullo exemplo res ipsa poneretur, horruimus. Clarum est enim quod ibi Augustinus non dicat, mulierem illam mortaliter non peccasse; sed solum significet, sibi videri, plurimum de adulterii gravitate per illam circumstantiam diminui, facilisque peccatum illud à divina misericordia ignosci, nec tantum humano sensui horrorem incutere, quam extra ejusmodi circumstantiam.

135 Porro adulterii gravitatem magnam probat 1º. divina authoritas Genef. 20. Levit. 20. Deuteron. 22. Proverb. 6. Lib. 2. Reg. c. 12.

uxorem de adulterii crimen accusare non finitur, cui moribus suis non præbuit castitatis exemplum, ita ut ambo damnentur, si ambos pariter impudicos conflictus ipse convicerit..... Se hac observanda sunt propter deus terrene civitatis; quanquam castiores querit caelestis patria, & societas Angelorum? Quia cum ita sim, numquid ideo minor est, ac non potius major & peior virorum impudicitia, quia inest illis superba & licentiosa jactantia? Verum quidem est quod feminæ, tum propter obligationem sibi magis intimam, tum propter verecundiam & subjectionem, tum propter inconvenientia ex partu adulterino, magis incumbat in fœditatem istam non consentire. Sed ut plurimum vir est qui feminam ad istum consensum inducit, causa proinde potior est (tentatis etiam Augustini rationibus) omnis culpa, quam femina commitit.

C A P U T XVI.

Incestus, & gravis malitia illius.

138 Incestus est copula carnalis extra matrimonium habita cum cognata, vel affine, intra gradus prohibitos.

Dicitur 1°. cum cognata, sive interim cognata sit cognatione carnali, quæ consanguinitas dicitur; sive cognatione spirituali, sive legali.

139 Dicitur 2°. intra gradus prohibitos, id est intra quos matrimonium prohibetur. Quales sunt omnes gradus consanguinitatis, sicut & affinitatis ex matrimonio contractæ, usque ad quartum gradum inclusivè; ex copula extramatrimoniali, usque ad secundum, intra quos etiam matrimonium inter se contrahere prohibentur cognati cognatione spirituali, vel legali. Incestuosa proinde est talium inter se carnalis copula.

140 An etiam copula Confessarii, cum filia confessionis? Affirmant aliqui, esse incestum spirituale, quia can. omnes 30. q. 1. dicitur: Omnes quos in penitentia suscipimus, ita nostri sunt spirituales filii, sicut illi quos in baptismō suscipimus. Sed quamvis sint nostri spirituales filii, non eā tamen filiatione, de qua sacri Canones agunt, dum de matrimonii agunt impedimentis: cùm in cap. ult. de cogn. spir. Bonifacius VIII. declareret, ex nullo alio Sacramento spirituale oriri cognitionem, quām ex baptismo & confirmatione. Ita ergo nostri sunt spirituales filii, sicut quos prædicatione, exhortatione, &c. à peccati statu ad statum gratiae revocavimus. Ideò copula illa esse non videtur incestus, sed potius sacrilegium quoddam, dum Confessarius illam trahit ad peccatum, quam ex officio Patri spirituallis, Jūdicis & Doctoris sacramentalis, à peccato revocare tenetur. Quam ob causam copula Confessarii cum filia confessionis fediorem quamdam & magis horrendam deformitatem habet, quām cum alia muliere.

141 Et si Confessarius in ipsa confessione, vel occasione aut prætextu illius, ex cognita v. g. Tom. II.

per sacramentalem confessionem fragilitate penitentis in ista materia, ipsam sollicitaret ad turpia, cum eaque peccaret, gravius adhuc & magis immane sacrilegium committeret, assumendo Sacramentum ut medium ad peccatum. Quod adeò horribile est, ut pœnitens sollicitata (etiam si peccato non confiterit) Confessarium sollicitantem Ordinatio dentiuntare teneatur. Imò sacrilegium Confessarius ille adhuc committeret, caùsā quo eam ad peccandum frequenter visitaret sub prætextu, quod curam haberet eam gubernandi ut pœnitentem suam. Id enim in Sacramenti redundaret irreverentiam, ut recte Cardinalis de Lugo disput. 16. de pœnit. num. 355.

A fortiori Episcopus, vel Parochus, ex 142 iustitia obligatus ad procurandum spirituale bonum, & avertendum spirituale malum omnium suarum, cum iis carnaliter peccando enormiter ac specialiter peccaret contra officii sui debitum, curamque Episcopalem, vel Parochialem. Lugo ibidem n. 356.

Demonstranda superest gravitas malitiae incestus. Quatuor ictius gravitatis rationes profert S. Thomas q. 154. a. 9. Prima est, quia naturaliter homo debet quamdam honorificientiam parentibus, & per consequens aliis consanguineis, qui ex iisdem parentibus de propinquuo originem trahunt, in tantum quod apud Antiquos, ut Valerius Maximus refert, non erat fas filium cum patre balneari, ne se invicem conspicerent. Manifestum est autem, quod in actibus veneris maximè consitit quedam turpitudo, honorificientia contraria. Unde de his homines verecundantur. Et ideo incongruum est quod commixtio venerea fiat talium personarum ad invicem. Et has causa videtur exprimi Levit. 18. ubi dicitur: "Mater tua est, non regalis turpitudinem ejus. " Et idem postea dicitur de aliis.

Secunda ratio est, quia personas sanguine coniunctas necesse est ad invicem simul conversari. 144 Unde si homines non arcerentur à conjugione venerea, nimis opportunitas daretur hominibus venerea commixtio. Et sic animi hominum nimis mollescerent per luxuriam. Et ideo in veteri lege illa persona videntur specialiter prohibita esse, quia necesse est simul commorari.

Tertia ratio, quia per hoc impediretur multiplicatio amicorum. Dum enim homo uxorem extraneam accipit, junguntur illi quoddam specialis amicitia omnes consanguinei uxoris, ac si essent consanguinei sui. Unde Augustinus dicit 15. de Civit. Dei: "Habita est ratio certissima charitatis, ut homines, quibus esset utilis atque honesta concordia, diversarum necessitudinum vinculis necenterentur, nec unus in uno multas haberet, sed singula spargeretur in singulos. "

Addit autem Aristoteles quartam rationem 146 in 2. Politic. quia cum naturaliter homo consanguineam diligat, si adderetur amor, qui est ex commixtione venerea, fieret nimius ardor amoris, & maximum libidinis incentivum,

b b 2

*quod charitati repugnat. Unde manifestum est quod incestus est in determinata specie luxuria.*

**147** Sed sub illa specie non una species continetur. Tametsi enim Cajetanus 2. 2. q. 154. a. 9. putet incestus omnes cum consanguinea vel affine ejusdem esse specie: probabilius videtur imprimis incestum cum consanguinea specie differre ab incestu cum affine, ob speciale reverentiam consanguineo praे affine debitam. Quemadmodum enim motivum reverentiae consanguineis debita (descendentia scilicet ab eodem fratre) diversæ rationis est à motivo reverentiae debita affinis (copula utique vel matrimonium cum aliquo consanguineorum;) sic reverentia debita diversæ rationis, nec conjunctio utrobius est univoca eadem, sed analogè dumtaxat. Ita Azorius, Lessius, &c.

**148** Deinde incestus cum matre esse videtur diversæ rationis ab incestu cum filia. Ob speciale reverentiam parentibus debitam, tamquam principiis vitæ nostra; reverentiam utique filialem, qua naturalem quamdam inferioritatem subjectionem importat. Quam ob causam incestus descendenterum cum usq; à quibus descendunt, diversæ rationis esse videtur ab incestu descendenterum cum descendente, exempli gratiâ, incestus neptis cum avo, videtur ratione & specie differre ab incestu avi cum forore sua. Quemadmodum enim occisio matris diversæ rationis est ab occisione filia, & occisio avi ab occisione fororis; ita similiter, &c. Ita Vasquez de ponit. q. 91. a. 1. dub. 9. Card. de Lugo ubi supra n. 312.

**149** Tertio, incestus cum noverca, vivente patre, videatur specie differre ab incestu cum uxore fratris, vel filiastra, ob reverentiam quasi filialem, novercae debitam, saltem quamdiu manet uxor patris mei.

**150** Quartò, incestus cum cognata in tertio vel quarto gradu, specie distingui non videatur ab incestu cum cognata in secundo gradu. Quia non apparet ibi motivum specialis reverentiae debita. Quod proximior tamen est gradus consanguinitatis, vel affinitatis, tanto gravior est incestus, ideoque in confessione explicandus saltem primus vel secundus gradus, licet nonnullis idem non videatur de tertio & quarto.

**151** Porro conjugatus, cum filiastra sua fornicatus, debitum petere non potest ab uxore sua cap. 1. de eo qui cognovit, &c. Similiter conjugatus cum privigna sua, seu filia uxor sua incestuatus, debitum ab uxore sua sine peccato petere non potest, post mortemque uxor perpetuò manere debet absque spe conjugii cum qualibet femina contrahendi. cap. transmisse eod.

### C A P U T XVII.

*Sacrilegii venerei malitia & gravitas explicatur.*

**152** *Sacrilegium venereum (de quo hic, non de sacrilegio in genere) est actus venereus exercitus per personam sacram, vel cum aut*

*circa personam sacram, vel etiam in loco vel tempore facro. Brevius, est violatio rei sacra per actum venereum, per rem factam intelligendo, five personam, five locum, five tempus, five rem Deo consecratam, v. g. Sacramentum, in cuius irreverentiam actus venereus nonnunquam exerceatur. Per consequens sacrilegium, ultra malitiam contra castitatem, alteram habet contra religionem.*

*Ex allata descriptione ultius consequitur, 153 considerandas hic varias circumstantias, ob quas actus venereus malitiam habet sacrilegiū. Primo ex circumstantia quis, ratione cuius fornicatio v. g. vel delectatio morosa est sacrilegium, dum committitur à persona sacra, id est peculiari ritu Deo consecrata, five per votum simplex, five per votum solenne castitatis, five per susceptionem Ordinis facti.*

*De his qui simplici voto castitatis obstricti 154 nubunt, vel fornicantur, S. Basilius epist. canon. ad Amphiliolum can. 18. Si (inquit) virana gravissimo iudicio subjecta est, ut quae fidem in Christum irritam fecerit; quid de virgine putandum est, que est sponsa Christi, & sacram vas Domino dedicatum? Magnum quidem est peccatum, ancillam quoque, qua clandestinis matrimonii se dedit, stupri dominum implere, & possessorem per malam vitam injuria afficere. Sed multo est gravius sponsam fieri adulteram, & conjunctione cum sponsa ignoraria. Et dedecore affecta, se incompetentibus voluptatibus tradere. Virna itaque ut corrupta ancilla condemnatur; virgo vero adulterio iudicio subicitur. Quia, ut S. Cyprianus epist. 58. ad Pomponium ait, Christi adultera est.*

*Gravius tamen sacrilegium est violatio voti 155 solemnis quam simplicis. Quia, ut S. Thomas ait q. 88. a. 11. votum solemnis habet formam obligationis apud Deum, quam votum simplex, & gravius peccat qui illud transgrederetur. Quamobrem non sufficit in confessione dicere se castitatis voto ligatum contra castitatem peccasse; sed omnino declarandum est, an votum simplex sit, an solleme. Vide ri potest epistola Innocentii I. ad Virotriciam, ubi gravius punit sacrilegium virginis velata, quam non velata.*

*Gravius quoque sacrilegium est luxuria Sa- 156 cerdotis, Diaconi, vel Subdiaconi Religiosi, quam Sacerdotis, &c. non Religiosi. Quia per priorem duplex votum solemnem, duplex que consecratio violatur; per posteriorem unicum dumtaxat votum solemnem, & unica consecratio; strictiusque votum solemnem castitatis annexum est religiosa professioni, quam Ordini facro. Quia, ut S. Thomas ibidem, non est essentialiter annexum debitum continentiae Ordini facro, sed ex statuto Ecclesie. Unde videatur quid per Ecclesiam dispensari possit in voto continentali solemnizatio per susceptionem facri Ordinis. Est autem debitum continentalia essentialis statutis religiosi, per quem homo abrenuntiat faculo, totaliter Dei servitio mancipatur. Quod non potest simul stare cum matrimonio.*

in confessione declarabunt se ista fecisse vel habuisse in loco sacro.

**157** Tantò gravius denique sacrilegium est, quod cum graviore alia luxuria specie concurrit. Quia quantum fœdior est luxuria, tantò magis contrariatur reverentia debita rebus sacris. Unde S. Thomas q. 154 a. 2, ad. 2. Si aliquis abutatur personā conjuncta sibi secundum spiritualem cognationem, commitit sacrilegium ad modum incestus. Si autem abutatur virgine Deo sacra, in quantum est sponsa Christi, est sacrilegium per modum adulterii. In quantum vero est sub spiritualis patris cura constituta, erit quidaam spirituale stuprum. Et, si violencia inferatur, erit spirituale rapto: qui etiam secundum leges civiles gravius punitur, quam aliud rapto.

**158** Quarunt hic aliqui, committantne sacrilegium homo ligatus voto castitatis, qui alium non ligatum consilio vel auxilio inducit ad peccandum contra castitatem? Negant (quod mirum est) Dicastillo de penit. disp. 9. n. 326. aliqui apud Dianam p. 9. tr. 9. refol. 65. Sed certissimè ille peccat contra votum suum, adeoque committit sacrilegium. Quia castitas ipsi interdict sollicitare alterum ad luxuriam, sicut ipsi interdict 1°. consensu suo vel cooperatione esse causam luxuriarum alterius, eamque approbare. 2°. verba de se impudica profertur. Talia sunt enim illa, quibus alterum provocat ad luxuriam, licet secum non exercendam. 3°. lenocinio, quo aliis procurantur amassia, ab ipsis corrumpendae. 4°. tactus, quibus procuratur pollutio in corpore alterius. Quod Llamas quidem auctor fuit excusare à sacrilegio. Sed ex Summa ipsius iure meritorioso expungi jussiunt Inquisitores fidei anno 1640.

**159** Secundò, actus venereus speciale malitiam sacrilegi habet ex circumstantia circa quid, seu personæ, cum qua vel circa quam exercetur, ut si exerceatur cum persona, vel circa personam voto castitatis oblitiam.

**160** Tertiò similiter ex circumstantia ubi, seu loci faci, in quo actus ille committitur. Si quidem omnia actus venereus, saltem externus, voluntariè exercitus in loco sacro, v.g. tactus impudicus, pollutio, &c. sacrilegium est. Ad hoc quippe necessaria non est feminis effusio, sed ad solam pollutionem loci facri, talem, ut indigeat reconciliatione, juxta cap. significasti de adulterio. Itaque tactus impudici, etiam sine feminis effusione, in loco sacro exerciti, sacrilegi sunt. Quia sunt contra reverentiam loci facri. Ita Sylvius ubi suprà cum Lopez. An etiam impudici aspectus, & verba turpia? Negat Sylvius cum plerisque Recentioribus, idem dicentibus de carnalibus desideriis actus venerei extra locum sacrum exercendi. Sed contrarium videtur dicendum: quia ab omnibus ipsis, utpote verè ad impudicitiam pertinentibus, prohibere debet loci reverentia. Ideoque animæ timoratae consulto

Imò ipsa quoque copula conjugalis in loco 161  
sacro facilega est, nec eam loci reverentia conjugibus permittit, etiamsi diu in eo debeat commorari. Nec iplos excusat prætempore periculum incontinentia: utpote quam alii remedii cohibere possunt, & debent (ut recte Sylvius, post Paladanum, Tabenam, &c.) uti facere deberent, si ab invicem absent, vel si comparsa gravi morbo, licet diuturno, laboraret.

Et quamvis Doctores plerique negent, sa- 162  
craligam esse fornicationem gestantis sacras Reliquias collo appensas, seculo earum contemptu, vel abitu ad luxuriam; iporum opinio contra se habet hoc argumentum, quod ex ea sequeretur idem dicendum de fornicatione, vel blasphemia sacram Eucharistiam secum portantis, vel proximè post Communione commissa. Quod merito improbat Lu-

go, cum pluribus aliis.  
Quarto, ex circumstantia quibus auxiliis, 163  
ut si Confessarius abusus sit administracione Sacramenti penitentiae ad negotium libidinis sua, vel abusus sit verbis & sententis S. Scripturae eundem in finem, ad provocandum scilicet penitentem ut sua libidini consentiat, & sic pro medicina venenum, pro pane aspidem porrexit, & ex calce Medico infernalis veneficus, ex Patre spirituale proditor execrabilis animarum fuerit effectus, prout Gregorius XV. loquitur in sua Constitutione quæ incipit, universi Dominici Gregis, sacrilegium istud impium & nefandum scelus appellans, tales Confessarios denuntiari jubens Inquisitoribus, vel locorum Ordinariis, præcedente degradacione facultati Judici tradendos, ipsiusque arbitrio puniendos. Nec absolvit possunt feminæ taliter follicitate, nisi sollicitantem denuntient, seu parata sint denuntiare, prout in eadem Constitutione habetur. Erravitque Castro-Palaio to. I. tr. 4. disp. 9. puncto 4. n. 2. dum probabilem censui hanc propositionem: Confessarii, qui in sacramentali confessione tribus presenti chartam posse legendam, quæ ad venereum incitat, non confiteri sollicitasse in confessione, ac proinde non est denuntiandus.

Quinto, ex circumstantia quando, peccata venerea, præsertim graviora, diebus Dominicis ac Festis perpetrata, sacrilegi malitiam contrahunt, ratione temporis facri per illa violati. Quod & dicendum videtur de fornicatione v. g. vel voluntaria pollutione commissa ipso die sumpti sacratissimi Corporis Christi. Si enim reverentia sacratissimo illi Corpori debita juxta SS. Patres non permittit conjugaris debitum petere ipso die sumptu vel sumenda Communionis, quoniam minus permittit illicitas feditantes illas perpetrate?

C A P U T X V I I I .  
Malitia & species peccatorum contra naturam.  
Pecatum contra naturam est voluntaria se- 167  
minis effusio contra ordinem naturalem

veneret actus, qui convenit humanæ specie. Quatuor illius species enumerat S. Thomas q. 154. a. 11. scilicet mollitem, sodomitam, bestialitatem, & innaturalem concubendi modum: vitium contra naturam potest pluribus modis contingere. Una quidem modo, si absque omni concubitu, causa delectationis veneret, polluio procuretur; quod pertinet ad peccatum immunditia, quam quidam molliet vocant. Alio modo, si fiat per concubitum ad rem non ejusdem speciei; quod vocatur bestialitas; sub qua specie continetur concubitus cum dæmonie. An etiam concubitus cum femina mortua? (quam sapientius, proh dolor! accidisse Diana commemorat p. 9. tr. 9. resol. 1.) Videtur quid sic: quia femina mortua jam non est amplius ejusdem speciei, cum non sit amplius femina. Aliunde videatur quid bestialitas si concubitus cum viante alterius speciei. Nec videtur pertinere ad speciem fornicationis: quia etiam fornicatio est copula cum femina vivente. Videtur aliquibus reducenda ad molitatem. Sed est plusquam molities: cum ei superaddat malitiam contra pietatem & reverentiam corporibus Christianorum mortuorum debitam. An forte aliquid etiam participat de bestialitate, licet non totam rationem illius? Uplurimum participare videtur malitiam affectus ad corpus representatum ut vivum, adeoque malitiam incestus, si sit corpus cognatae; sacrilegii, si sit corpus Monialis, &c.

166 Tertio (prolequitur S. Thomas) vitium contra naturam est, si fiat per concubitum ad non debitum sexum, puta masculi ad masculum, vel femina ad feminam, ut Apostolus dicit; quod dicitur sodomiticum vitium. Quartò, si non servetur naturalis modus, aut quantum ad instrumentum non debitum, aut quantum ad alios monstruos & bestiales concubendi modos; si utique vir feminam cognoscat in vase non debito, vel femina feminam in vase quidem debito, sed cum instrumento indebito, vel si vir feminam cognoscat in vase & cum instrumento debito, sed modo indebito, qui est ut femina succumbat, & vir supercedat, non à tergo (ut bestia) sed ab anteriori parte. Quorum duo priores modi semper sunt mortales, postremus in conjugatis non semper, ut suo videbitur loco; nec propriè est contra, sed præter naturam, nec contranaturalis, sed innaturalis concubandi modus.

167 Porro molitatem, sodomitam & bestialitatem, inter se differre specie, constat ex Ecclesiæ declaratione, qua per Decretum Alexandri VII. de 24. Septembris 1665. sequentem propositionem damnavit: *Molitiae, sodomia & bestialitas sunt peccata ejusdem speciei infinitae; ideoque sufficit dicere in confessione, se procurasse pollutionem.*